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Özet: Temel besin maddesi olan buğday, Dünya’da ve Türkiye’de en fazla yetiştirilen kültür bitkisidir. Ekim 
alanlarını daha fazla genişletmenin mümkün olmadığı günümüzde, artan nüfusun besin ihtiyacını 
karşılamanın en etkili yolu, birim alan verimini artırmaktır. Buğdayda verimdeki artış ancak hastalık ve 
zararlılara dayanıklı, stabilitesi yüksek ve her yörenin kendi ekolojik koşullarına uygun çeşitlerin 
geliştirilmesi ile sağlanabilir. Uzun yıllar süren seleksiyonlarla genlerin belirli yönde seçilmesi ve 
melezlemelerde ortak anaçların kullanılması buğdayda genetik varyasyonu daraltmış ve istenen özellikleri 
taşıyan çeşitlerin klasik bitki ıslahıyla geliştirilmesini zorlaştırmıştır. Markör destekli seleksiyon (MAS) 
klasik bitki ıslahında karşılaşılan sorunları çözmek için kullanılan alternatif ve yardımcı bir tekniktir. Markör 
destekli seleksiyon agronomik olarak önem arz eden ve birden fazla gen veya lokus tarafından kontrol edilen 
karakterlerin hızlı bir şekilde aktarılmasını sağlamaktadır. Bu teknik klasik ıslahı tamamlayıcı, oldukça hızlı, 
etkin, doğru ve ekonomik bir seleksiyon yöntemidir. 
Anahtar Kelimeler: Buğday, Bitki Islahı, Markör Destekli Seleksiyon, MAS 

 
Using Marker Assisted Selection in Wheat Breeding 

 
Abstract: Wheat is a basic nutrition and is the most widely grown crop in the world and Turkey. Since 
further expansion of cultivated area is not possible, the most efficient way of supplying necessary nutrition 
for increasing population is to increase yield per area. Increases in wheat yield can be achieved through 
improvement of varieties which are resistant to disease and insect pests, which have stability across different 
environments. Selections toward specific purposes during long breeding programs and use of common 
parents in crosses made the genetic base of cultivated wheat narrow and made it difficult to develop new 
varieties through classical plant breeding. Marker assisted selection (MAS) is a alternative and helpful 
method to solve problems of  classical plant breeding. Marker assisted selection facilitates transfer of traits 
are agronomically important and controlled by one or more gene/locus. This technique is a rapid, efficient, 
reliable and economical selection method and is complement of classical breeding.  
Key Words: Wheat, Plant Breeding, Marker Assisted Selection, MAS 
 

1. Giriş 
Bitki ıslahında kantitatif karakterleri 

etkileyen genlerin klasik ıslah metotlarıyla 
aktarılmasında özellikle bağlantı sürüklenmesi 
(linkage drag) gibi birçok problemle 
karşılaşılmaktadır. Buğday ıslahında markör 
destekli seleksiyon (MAS) ve embriyo kültürü 
ile ısı-ışık kontrollü seraların kullanılması 
klasik bitki ıslahına oldukça yardımcı olan 
modern teknolojik yaklaşımlardır. Geleneksel 
veya klasik ıslah metotlarının başarısını ve 
hızını artırıcı tekniklerin başında MAS 
gelmektedir.  

Markör destekli seleksiyon agronomik 
olarak önem arz eden ve birden fazla gen veya 
lokus tarafından kontrol edilen karakterlerin 
etkin bir şekilde aktarılmasını sağlar. 
Günümüzde markör destekli ıslah çalışmaları 
çoğunlukla geriye melezleme yönteminde 
uygulanmaktadır (Yıldırım, 2005). Klasik 
ıslaha kıyasla, moleküler markörlerin kullanımı 

geri melez ıslahının etkinliğini ve 
güvenilirliğini artırmaktadır (Francia ve ark., 
2005).  

Moleküler markörlerin geliştirilmesinden 
sonra markör destekli seleksiyon hız 
kazanmıştır. Özellikle tahıllarda verim, kalite 
ile hastalık ve zararlılara dayanıklılık gibi 
konularda yapılan çalışmalar giderek artmakta 
ve başarılı sonuçlar elde edilmektedir. MAS 
yardımıyla buğdayda uzun yıllar sürecek olan 
ıslah çalışmaları çok daha kısa sürede 
tamamlanarak sarı pas (Yıldırım ve ark., 2004), 
yaprak pası (Kolmer, 1996) ve külleme (Huang 
ve ark., 2003a) gibi önemli hastalıklara 
dayanıklılık genlerinin yeni çeşitlere aktarımı 
sağlanmıştır. Francia ve ark. (2005) ise 
birbiriyle çok sıkı bağlantılı olan düşük 
sıcaklığa toleranslılıkla ilgili iki kantitatif 
karakter bölgesini (QTL) Polimeraz Zincir 
Reaksiyonuna (PZR) dayalı markörlerin 
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yardımıyla transfer etmişlerdir. Li ve ark. 
(2009) yaptıkları çalışmada, geri melezleme 
ıslahıyla markör destekli seleksiyon yöntemini 
kombine bir şekilde kullanarak yeni bir 
küllemeye dayanıklılık genini (pm41) ekmeklik 
buğdaya aktarmayı başarmışlardır. Buğdayda, 
ekmek (Zamani ve ark., 2009) ve makarna 
yapma kalitesi (Watson, 2008) ile ilgili markör 
destekli ıslah çalışmaları da yapılmaktadır. 

Markör destekli seleksiyon ile ıslah 
çalışmaları daha kısa sürede ve daha az işgücü 
ile tamamlanabilmekte ve bunların yanısıra 
gereksinim duyulan populasyon büyüklüğü de 
klasik ıslaha nazaran çok daha küçük 
olmaktadır (Gupta ve Rustgi, 2004).  

 
2. Moleküler Markörler 

Markör destekli seleksiyonda kullanılan 
markör tipleri morfolojik, biyokimyasal 
(protein) ve moleküler olmak üzere üç ana 
gruba ayrılmaktadır. Morfolojik belirleyiciler 
(markörler); çiçek rengi ve tohum şekli gibi 
görsel olarak karakterize edilebilen analizleri 
oldukça kolay olan fenotipik karakterlerdir 
(Yıldırım ve Kandemir, 2001). Ancak 
sayılarının az oluşu yanında çevreden ve diğer 
lokuslardan etkilenmeleri nedeniyle günümüzde 
fazla kullanılmamaktadırlar. Bunların yanısıra 
birbirine oldukça yakın genotipler arasında 
sınırlı düzeyde polimorfizm göstermeleri ve 
dominant özellikte olmalarından dolayı sadece 
dominant fenotipi (AA ve Aa) resesif fenotipten 
(aa) ayırmaları da morfolojik markörlerin diğer 
dezavantajlarıdır (Mohan ve ark., 1997).  

Moleküler belirleyiciler diğer 
belirleyicilere göre daha güvenilir olmaları, 
çevreden etkilenmemeleri, bitkilerin 
gelişmelerinin her aşamasında 
kullanılabilmeleri, bitkinin olgunlaşmasının 
beklenmesine gereksinim olmaması ve geniş bir 
varyasyon göstermeleri gibi avantajları 
nedeniyle son yıllarda yaygın olarak 
kullanılmaktadırlar. Bu belirleyiciler farklı 
genotiplere ait DNA nükleik asit diziliş 
farklılığını çeşitli şekillerde ortaya koyarlar. 
Ayrıca bu belirleyicilerin DNA polimorfizmi 
klasik morfolojik veya biyokimyasal 
belirleyicilerden çok daha fazladır (Özcan ve 
ark., 2001). 

Moleküler DNA belirleyicilerden buğday 
ıslahında kullanılanların en önemlilerini 
hibridizasyona dayalı olan restriksiyon parça 
uzunluğu polimorfizmi (RFLP) (Bolstein ve 

ark., 1980) ve PZR’ye dayalı olan rasgele 
çoğaltılmış polimorfik DNA (RAPD) (Welsh ve 
McClelland, 1990), basit dizi tekrarları 
(mikrosatelitler veya SSR) (Hamada ve ark., 
1982), çoğaltılmış parça uzunluğu polimorfizmi 
(AFLP) (Vos ve ark., 1995), dizisi etiketlenmiş 
alanlar (STS) (Talbert ve ark., 1994) ve tek 
nükleotid farklılıkları (SNP) (Ravel ve ark., 
2007) gibi belirleyiciler oluşturmaktadır. 

DNA belirleyicileri son yıllarda kuramsal 
ve uygulamalı genetik çalışmalarda, bitki ve 
hayvan türlerinde çok çeşitli alanlarda 
kullanılmaktadır. Bu alanların en önemlileri 
genetik ve fiziksel kromozom haritaları ve 
markör destekli seleksiyondur (Yıldırım ve ark., 
2004). Bunlara ek olarak moleküler markörler 
bitkiler aleminde genetik materyalin 
karakterizasyonu, genetik teşhis, 
transformantların karakterize edilmesi ve 
filogenetik analizlerde de yaygın bir biçimde 
kullanılmaktadır (Rafalski ve ark., 1996). Bu 
belirleyiciler kullanılarak genetik varyasyon 
araştırılmakta ve türlerin taksonomik 
tanımlaması yapılarak, filogenetik akrabalıkları 
saptanabilmektedir (Lowe ve ark., 1996; Ateş 
Sönmezoğlu, 2006; Dede, 2007). Moleküler 
belirleyiciler, bitkilerin DNA parmak izlerinin 
çıkarılması ve çeşit tanımlamasında da yoğun 
bir şekilde kullanılmaktadır. Parmak izi 
analizleri kullanılarak tescile sunulan çeşit 
adaylarının genetik özellikleri belirlenebildiği 
gibi çeşit adayının elde edilmesinde kullanılan 
anaçlar da saptanabilmektedir. Bu durum, 
ekonomik açıdan önemli genetik kaynakların 
belirlenmesi ve Türkiye gibi bir çok bitkinin 
gen merkezi durumunda olan ülkelerde,  yabani 
gen kaynaklarının korunması açısından son 
derece önemlidir. 

Moleküler markörler agronomik olarak 
önem arz eden tek (major) bir genin geri 
melezleme yöntemiyle hızlı ve etkin bir şekilde 
aktarımını sağlarlar. Geri melezleme ıslahında 
tekrarlanan anacın mümkün olan en yüksek 
oranda tekrar geri elde edilmesinde de 
kullanılırlar. Fenotipik gözleme gerek 
kalmaksızın geni taşıyan geri melez hatlarının 
doğru seleksiyonunda moleküler markörler 
oldukça etkilidirler. Ayrıca farklı karakterlere 
etki eden birden fazla genin eş zamanlı 
aktarılmasını da mümkün kılarlar (Yıldırım, 
2008).   

Moleküler markörler, agronomik olarak 
önem arz eden ve birden fazla gen veya lokus 



Ö.ATEŞ SÖNMEZOĞLU, T.ESERKAYA GÜLEÇ, A.YILDIRIM, N.KANDEMİR 

 107 

tarafından kontrol edilen karakterlerin etkin bir 
şekilde aktarılmasını da sağlamaktadırlar. Çevre 
şartlarından oldukça fazla etkilenen 
karakterlerin, fenotipik gözlem zorluklarını 
aşarak doğru bir şekilde seçilmelerine yardımcı 
olmaktadırlar. 

 
3. Protein Markörleri 

Biyokimyasal markörler depo proteinleri 
ve enzim proteinleri olarak iki ana grupta 
incelenmektedirler. Buğday tohumunda 
bulunan iki depo protein grubu olan gliadin ve 
glutenin, depo protein markörleri amacıyla 
yaygın olarak kullanılmaktadır. Depo 
proteinleri bir jel üzerinde hareket ettirilip 
boyandıklarında genotipler arasında ortaya 
çıkan farklılıklar genetik belirleyici olarak 
kullanılabilir. Bu markörlerin temel avantajları 
analizlerinin çabuk, ucuz, güvenilir ve 
tekrarlanabilir olmasıdır. Çevreden ve diğer 
lokuslardan etkilenmezler. En büyük 
dezavantajları sayılarının çok az olması ile 
yalnızca özel dokularda ve belli bir gelişme 
döneminde gözlenebilir olmalarıdır (Yıldırım 
ve Kandemir, 2001).  

Biyokimyasal markörlerin buğday kalite 
ıslahında kullanımı oldukça yaygındır. 
Buğdayda bu alanda en çok kullanılan depo 
proteini glutendir. Bu proteinlerden en 
önemlileri yüksek gluten kuvveti ile ilişkili olan 
γ-45 gliadin ile zayıf gluten ve viskoelastik 
özellik ile ilişkili olan γ-42 gliadindir. Benzer 
şekilde LMW-2 glutenin alt ünitesinin durum 
buğdayının gluten kuvvetini ve kalitesini 
(Pogna ve ark., 1990; Clarke ve ark., 1998), 
HMW glutenin alt ünitelerinin ise ekmek 
yapma kalitesini (Bustos ve ark., 2001) olumlu 
yönde etkilediği tespit edilmiştir. 

Biyokimyasal markörlerden izoenzimler 
buğdayda çoğunlukla geliştirilen yeni çeşit ile 
anaçların tanımlanmasında ve çeşitlerin 
saflıklarının muhafazasında kullanılmaktadırlar 
(Sipahi, 2004). Depo proteinleri ise buğday 
ıslahında genellikle seleksiyon amaçlı 
kullanılmaktadır. Depo protein markörlerinde 
gözlenen farklılıklar ile kalite ve diğer bazı 
özelliklerin ilişkilendirilmesi ve erken 
generasyonlarda hat seçimi yapılabilmektedir. 

Bu alanda en çok kullanılan markör 
sistemlerinden biri HMW ve LMW 
gluteninlerdir. Uluslararası Tohumculuk Test 
Kuruluşu (ISTA) morfolojik özelliklerin 
yanısıra buğday çeşitlerinin tanımlanmasında 
gliadini, arpa çeşitlerinin tanımlanmasında ise 
hordeini kullanmaktadır (Cooper, 1987). 

Abdel-Hady ve Naggar (2007), protein ve 
moleküler markörler yardımıyla yapılan 
seleksiyon ile geri melez ıslah yönteminin 
yapılacak ıslah çalışmalarında kombine bir 
şekilde başarıyla kullanılabileceğini 
bildirmişlerdir. Markör destekli seleksiyon 
yardımıyla yapılan ıslah çalışmalarında farklı 
markör tiplerinin kombinasyonunun çalışmanın 
güvenilirliğini ve etkinliğini artırdığı da 
saptanmıştır. 

 
4. Markör Destekli Seleksiyonun Buğday 
Islahındaki Uygulama Alanları  

Son 15 yılda araştırmacılar buğdayda 
3000’den fazla moleküler markörü kapsayan 
detaylı genetik haritalar ve 16000 lokusdan 
fazlasını içeren fiziksel haritalar 
geliştirmişlerdir (Cenci ve ark., 2003; 
Dubcovsky, 2004). Haritalama çalışmalarına 
ilave olarak 1,109,486 buğday EST’si de 
sekanslanmıştır (Anonymous, 2009). Bu 
araştırmalar buğdayda bölgesel klonlama 
çalışmalarına ait başarılı sonuçlar getirmiştir 
(Feuillet ve ark., 2003; Huang ve ark., 2003b; 
Yahiaoui ve ark., 2004; Yan ve ark., 2004).  

MAS ile buğday ıslahında klasik 
yöntemlerle seleksiyonun zor veya mümkün 
olmadığı karakterlerin seleksiyonu 
yapılabilmektedir. Geleneksel ıslah 
çalışmalarında karşılaşılan en büyük 
zorluklardan biri istenilen özellikle ilişkili 
dominant genleri taşıyan bireylerin heterozigot 
bireylerden ayrılmasıdır. Yürütülen bir başka 
çalışmamızda (Yıldırım ve ark., 2009) MAS 
tekniği sayesinde gerek moleküler gerekse 
biyokimyasal markörler kullanılarak istenen 
geni/karakteri taşıyan homozigot ve heterozigot 
bireylerin kolaylıkla ayırt edilebildiği tespit 
edilmiştir (Resim 1 ve 2). 

 
 



Markör Destekli Seleksiyonun Buğday Islahında Kullanımı 

 108 

Kyle Selçuklu A       H        A       H       H       B        B       H H        H         

 

Resim 1. Selçuklu melez ailesine ait GM3F2 bitkilerinin moleküler markörler ile taramaları 
(A: Transfer edilen gen bölgesini taşımayan anaç tip geri melez bitkilerini, B: Transfer edilen gen bölgesini 
taşıyan homozigot geri melez bitkilerini, H: Transfer edilen gen bölgesini taşıyan heterozigot geri melez 
bitkilerini göstermektedir.) 
 

TMB 1 BC3F2

1      2    Kyle Sarıçanak M       3        4       5        6        7       8         9 10      11     12

H      H    γγγγ-45   γγγγ-42               B        H       A       B        A       B    H       H        H      H

 
 

Resim 2. Sarıçanak melez ailesine ait GM3F2 bitkilerinin biyokimyasal markörler ile taramaları 
 

Genel olarak markör destekli seleksiyonun 
buğday bitkisindeki uygulama alanları genotip 
tanımlama, çeşit tescili, ıslah hatlarının 
tanımlanması, tohum saflık testleri, hibrit çeşit 
saflık testleri, genetik çeşitliliğin belirlenmesi, 
gen kaynaklarının genetik kökeninin 
araştırılması, tarımsal performansın ve 
adaptasyon yeteneğinin tahmini, basit 
karakterlerin kalıtımı, kantitatif karakterlerin 
(QTL) aktarımı ve gen piramitlerinin 
oluşturulması şeklinde özetlenebilir. MAS 
teknolojisinin buğday ıslahında kullanımına 
ilişkin çok farklı örnekler mevcuttur. Bunlardan 

bazıları aktarımı yapılan karakter veya gen 
belirtilerek Tablo 1’de verilmiştir. Gelişen 
markör teknolojisi sayesinde buğdayda gluten 
sağlamlığı (Watson, 2008), nişasta özellikleri 
(waxy genleri) (Briney ve ark., 1998), tane 
sertliği (puroindoline genleri) (Beecher ve ark., 
2002), vernalizasyon (Yan ve ark., 2003; 2004), 
yarı cücelik (Peng ve ark., 1999), yaprak pasına 
(Lr10 ve Lr2) (Feuillet ve ark., 2003) ve 
küllemeye (Huang ve ark., 2003a) dayanıklılık 
gibi agronomik açıdan önemli genlerin aktarımı 
mümkün olmuştur. 
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Tablo 1. Buğdayda yapılan markör destekli seleksiyon çalışmaları örnekleri 
KARAKTER/GEN KULLANILAN MARKÖR KAYNAK 
Yaprak pasına dayanıklılık (Puccinia 

recondita f.sp. tritici) / Lr35 geni 
STS ve CAPS Seyfarth ve ark. (1999) 

Yaprak ve sap pasına dayanıklılık / Lr57 
ve Yr40 genleri 

SSR 
Kuraparthy ve ark. 
(2009) 

Sarı pasa dayanıklılık (Puccinia 

striiformis f.sp. tritici) / Yr15 geni 
RAPD ve SSR Chague` ve ark. (1999) 

Sarı pasa dayanıklılık / Yr26 geni SSR Yıldırım ve ark. (2004) 
Tepe yanıklığına dayanıklılık (Fusarium 

graminearum) / 3BS geni 
RFLP Anderson ve ark. (2001) 

Buğday sineğine dayanıklılık                     
(Sitodiplosis mosellena) / Sm1 geni 

SCAR Thomas ve ark. (2001) 

Rusya buğday afidine dayanıklılık / Dn2 
geni 

SSR Miller ve ark. (2001) 

Sap pasına dayanıklılık  (Puccinia 

graminis f.sp. tritici) / Sr31 geni 
STS Mago ve ark. (2002) 

Sarı pasa dayanıklılık (Puccinia 

striiformis f.sp. tritici) / YrMoro geni 
SSR Smith ve ark. (2002) 

Yaprak pasına dayanıklılık  (Puccinia 

recondita f.sp. tritici) / Lr34 geni 
SSR Suenaga ve ark. (2003) 

Yaprak pasına dayanıklılık   
(Puccinia triticina)  / Lr19 geni 

Endopeptidase (protein 
markörü) 

Slikova ve ark. (2003) 

Küllemeye dayanıklılık  SSR Tucker (2005) 
Tepe yanıklığına dayanıklılık /3BS 

kromozomundaki ilgili genler 
SSR Nishio ve ark. (2008) 

Küllemeye dayanıklılık (Blumeria 

graminis f.sp. tritici) / Pm5e geni 
SSR Huang ve ark. (2003a) 

Küllemeye dayanıklılık (Blumeria 

graminis 

f.sp. tritici) / Pm4a geni 
CAPS Ma ve ark. (2004) 

Yaprak pası ve kahverengi pasa 
dayanıklılık / Lr34, Yr18 genleri 

STS Lagudah  ve ark. (2006) 

Fusarium head blight’a dayanıklılık/ 

Fhb1geni 
SSR ve SNP Anderson (2007) 

Septoria yaprak lekesi (Septoria tritici) 
hastalığına dayanıklılık  

SSR Botez ve ark. (2009) 

Vernalizasyon / VRN1 geni PZR’ye dayalı markörler Yan ve ark. (2003) 
Kuraklığa tolerans SSR Cıucă ve ark. (2009) 
Bor elementine dayanıklılık / Bo-1 geni SSR Jefferies ve ark. (2000) 
Kalite özellikleri SSR Watson (2008) 
Hamur gücü / Glu1BX geni STS Juhasz ve ark. (2003) 
γ-45 gliadin ve LMW-2 glutenin için 
kalite ıslahı 

SSR, A-PAGE, SDS-PAGE Yıldırım ve ark. (2009) 

Buğday tane protein içeriği SSR Berzonsky (2006) 
Ekmek yapma kalitesi ile igili HMW 
glutenin allelleri 

STS, SDS-PAGE Zamani ve ark. (2009) 

HMW glutenin proteinleri AFLP, RAPD,  Bustos ve ark. (2001) 
Ekmek yapma kalitesi ile igili HMW 
glutenin proteinlerini geliştirmek 

PZR markörleri ve  
SDS-PAGE 

Ahmad (2000) 

Ekmek yapma kalitesi ile igili HMW-GS 
glutenin proteinlerini geliştirmek 

PZR’ye dayalı markörler Abdel-Mawgood (2008) 

(* Bu tabloda verilen referanslar kaynak kısmına alınmamıştır) 
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Buğday ıslahında markör destekli 
seleksiyonun yaygın kullanım alanlarından biri 
de özellikle pasa dayanıklılık ve herbisitlere 
tolerans genleri için gen pramitlerinin 
oluşturulmasıdır. Üç pas hastalığının herbirine 
dayanıklı etki gösteren genlerin bir bitkide 
toplanması buğday ıslahında istenen temel 
hedeflerden biridir (Cakir ve ark., 2008). Geri 
melezleme ıslahında markör destekli seleksiyon 
aracılığı ile yaprak (Puccinia recondita f. sp. 
tritici) ve sap pasına (Puccinia striiformis f. sp. 
tritici) dayanıklılık genleri (Lr21, Lr34, Lr37, 
Yr5, Yr15 ve Yr26) ile gen pramidinin 
oluşturulması sayesinde bu dayanıklılık 
genlerinin tek bir genotipte toplanması 
sağlanmıştır (Chen ve ark., 2005). Farklı bir 
çalışmada da benzer şekilde yaprak pasına 
dayanıklı buğday hatları geliştirmek amacıyla 
MAS tekniği yardımıyla gen piramitleri 
oluşturulmuştur (Hudcovicová ve ark., 2008). 
Moullet ve ark. (2009) SSR markörleri 
kullanarak iki yaprak pasına daynıklılık genini 
(Lr9 ve Lr24) buğday hatlarında toplamayı 
başarmışlardır. Araştırmacılar MAS’ın 
hastalıklara dayanıklılık konusunda yürütülen 
ıslah çalışmalarında çok etkili bir araç olduğunu 
bildirmişlerdir. 

Markör destekli seleksiyon buğdayda 
yürütülen geleneksel veya klasik ıslah 
metodlarının başarısını ve hızını artırıcı bir 
tekniktir. MAS tekniği sayesinde buğdayda 
yılda iki veya daha fazla generasyon alınarak 
uzun yıllar sürecek bir ıslah çalışması çok daha 
kısa sürede tamamlanabilmektedir. Böylece 
zaman ve işgücü açısından tasarruf edilerek 
hem ıslah etkinliği artırılabilmekte hem de yeni 
çeşitlerin geliştirilmesi veya mevcut çeşitlerin 
iyileştirilmesi hızlandırılmaktadır. International 
Triticeae Mapping Initiative (ITMI) tarafından 
başlatılan 80 adet MAS projesi kapsamındaki 
350 adet geri melezleme programı yılda 
ortalama iki gerenerasyon ilerlenerek klasik 
ıslah metodundan çok daha kısa bir sürede 

tamamlanmıştır (Dubcovsky, 2004). Fenotipik 
seleksiyon yapan bir ıslahcı MAS’ı kullanan bir 
ıslahcıya göre yaklaşık 16.7 kat daha fazla 
generasyon elde etmek zorundadır (Francia ve 
ark., 2005). Davies ve ark. (2006) buğday 
ıslahında fenotipik ve moleküler seleksiyonu 
birlikte kullandıkları çalışma sonucunda geri 
melez ıslahında moleküler markörler ile 
seleksiyonun daha avantajlı olduğunu ve sonuca 
çok daha kısa bir sürede ulaşıldığını tespit 
etmişlerdir. MAS yöntemi yardımıyla ıslah 
süresinin kısalması yanında ıslahın etkinliği de 
artırılmaktadır. Babu ve ark. (2004) mısır 
bitkisinde protein kalitesi ile ilgili yürüttükleri 
ıslah çalışmasında MAS yöntemini kullanarak 
BC2F1 generasyonunda tekrarlanan anaç 
genomunun yüzdesinin %83.7-94.8 arasında 
olduğunu bildirmişlerdir. 

 
5. Sonuç 

Markör destekli seleksiyon tekniğinin 
başta buğday olmak üzere tahıllarda kullanım 
alanı oldukça geniştir. Bu teknik oldukça hızlı, 
etkin, doğru ve ekonomik bir seleksiyon 
yöntemidir. Ancak tek başına klasik ıslah 
metotlarının yerine kullanılabilecek bir yöntem 
değil, aksine klasik ıslahın başarısını arttıran 
tamamlayıcı ve yardımcı bir tekniktir.  

Markör destekli seleksiyon buğdayda geri 
melez ıslahında, gen piramitlerinin 
oluşturulmasında, resesif genlerin 
seleksiyonunda, çevre faktörlerinin ekstrem 
olduğu, karakterin bitki gelişiminin geç 
dönemlerinde gözlemlenebildiği durumlarda, 
zaman ve ekonomik avantajlar sağlayarak ıslah 
etkinliğini artıran ve yeni çeşitlerin 
geliştirilmesini hızlandıran bir tekniktir. Gelişen 
markör teknolojisi ve markör destekli 
seleksiyon tekniği sayesinde yapılacak olan 
buğday ıslahı çalışmaları daha etkili bir şekilde 
yürütülebilmekte ve klasik ıslaha oranla çok 
daha kısa bir sürede başarılı ve güvenilir 
sonuçların elde edilmesi mümkün olmaktadır.  
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